
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N.   77 DEL 31-12-2015 

 
SEGRETARIO COMUNALE 

ORGANI ISTITUZIONALI, PARTECIPAZIONE E DECENTRAMENTO 

PERSONALE E ORGANIZZAZIONE, POLIZIA MUNICIPALE 
STADIO COMUNALE,. PALAZZO DELLO SPORT, E ALTRI IMPINATI 

SERVIZIO NECROSCOPICO,  INDUSTRIA, AGRICOLTURA, COMMERCIO 
ASSISTENZA SCOLASTICA, TRASPORTO, REFEZIONE ED ALTRI SERVIZI  
ISTRUZIONE ELEMENTARE, ASSISTENZA E BENEFICENZA PUBBLICA. 

BIBLIOTECHE, MUSEI E PINACOTECHE , TEATRI, ATTIVITÀ CULTURALI 
MANIFESTAZIONI DIVERSE  NEL SETTORE SPORTIVO E RICREATIVO 

GESTIONE ENTRATE TRIBUTAR. E SERV. FISCALI  
 

 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED ADEGUAMENTO 

FUNZIONALE DI VIA CROCETTA E DEL TRATTO DI COLLEGAMENTO TRA LA 

VIA DEL CIMITERO ED IL PIAZZALE DEL PESO PUBBLICO -  LIQUIDAZIONE 

INCENTIVO ART. 92 D.LGS. 163/2006 E S.M.I.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
PREMESSO 

- che con Deliberazione Giunta Comunale n. 54 del 27/09/2014 è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori in oggetto indicati, per l’importo complessivo di progetto 

pari ad € 200.000,00, di cui € 134.000,00 per lavori a base d’asta, comprensivi di € 

2.714,42 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

- che ai fini dell’approvazione del progetto sono state espletate dal responsabile unico del 

procedimento le procedure ai fini dell’approvazione e della cantierizzazione dei lavori, 

tra cui: 

� acquisizione dell’Autorizzazione ai sensi degli artt. 21 e 22 del D.Lgs. 

42/2004 e ss.mm.ii. da parte della Soprintendenza per i Beni 

Architettonici per la Provincia di Novara, giusta nota prot. 3539 del 

19/03/2014; 

� parere favorevole provincia di Novara settore viabilità prot.  66191 del 

12/05/2014; 

� adempimenti inerenti la fase di affidamento dei lavori, come da 

determinazione a contrarre n. 96 del 29/09/2014;  

 
DATO ATTO che i lavori sono stati iniziati in conformità agli atti approvati e che sono stati 

definitivamente ultimati in base al progetto approvato come risulta dallo stato di avanzamento 

lavori n. 2 a tutto il 30.04.2015 corrispondente al finale reso dal direttore lavori geom. Massimo 

Delconti; 

 



ACCERTATO pertanto che in base agli atti d’ufficio le attività tecnico-amministrative in capo al 

responsabile unico del procedimento relative alle fasi di verifica della progettazione, 

affidamento ed esecuzione del contratto sono state espletate, parimenti le attività di 

responsabile unico dei lavori in materia di sicurezza sul cantiere come risulta dalla notifica 

preliminare in data 29/01/2015 inoltrata alle competenti ASL Spresal e Direzione Provinciale 

del lavoro, dalle attività di verifica e controllo eseguite in fase di cantierizzazione come risulta 

dal verbali e dalla relativa corrispondenza depositata agli atti in ordine alla gestione del 

cantiere,  tale per cui risultano espletati  gli adempimenti tecnico amministrativi in capo al rup; 

 

RITENUTO pertanto alla luce di quanto sopra esposto ed in attuazione dell’art. 92 comma 5 del 

d.lgs. 163/06 e s.m.i. e del relativo regolamento per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 93 

comma 7 bis e ss. del d.lgs. 163/06 così come modificato dal d. lgs. 90/2014 convertito nella 

Legge n. 114/2014, approvato con deliberazione Giunta Comunale n. 40 del 20/06/2015 

dichiarata immediatamente esecutiva, di dover provvedere alla dovuta liquidazione della quota 

parte  contenuta entro le somme previste dal quadro economico, per le attività tecnico 

amministrative e di responsabile unico del procedimento e responsabile dei lavori per la 

sicurezza del cantiere espletate dal geom. Marco Chiera, pari allo 0,5% dell’importo lavori a 

base d’asta per la complessiva somma di € 686,42  (€ 137.285,58 x 0,5%)  omnicomprensiva  di 

tutti gli oneri accessori connessi alle erogazioni e comprensivo anche degli oneri previdenziali ed 

assistenziali a carico dell’amministrazione; 

 
FATTA ogni più ampia considerazione in merito; 

 

VISTO l’art. 107, comma 3 e 184 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..   
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di riconoscere, per i motivi espressi in narrativa, a favore del Geom. Marco Chiera già 

incaricato quale Responsabile dell’ufficio tecnico di questo Comune, in assenza di figure 

dirigenziali per le modeste dimensioni dell’ente, la corresponsione della somma di € 686,42  

omnicomprensiva  di tutti gli oneri accessori connessi alle erogazioni e comprensivo anche degli 

oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell’amministrazione, quale saldo relativo all’attività 

tecnico amministrativa di responsabile unico del procedimento e di responsabile del lavori ai fini 

della sicurezza del cantiere dei lavori in oggetto indicati, così come approvata nel quadro 

economico di progetto e specificamente previsto dall’art. 92 del D.lgs. 163/2006 e s.m.i., con 

imputazione all’imp. n° 237.01 RP 2013 dell’intervento n. 2.08.01.01/3110.04, finanziato con i 

proventi di cui alla L.R. 24/2002.; 

 

2) Di accertare ed incassare la somma di € 686,42 omnicomprensiva  degli oneri previdenziali e 

assistenziali (CPDEL, IRAP) a carico dell’Amministrazione Comunale, alla risorsa n. 

3.05.0940/721 del bilancio del corrente esercizio la quale finanzia quota del fondo incentivante 

la produttività che trova imputazione ai seguenti capitoli di spesa del bilancio di previsione: 

• int. 1.01.08.01/322.02  per € 518,83 relativa al compenso – esigibilità 2016 

• int. 1.01.08.01/322.05  per € 123,48 relativo agli OO.RR. – esigibilità 2016 

• int. 1.01.08.07/351  per €    44,11 relativa all’IRAP – esigibilità 2016 

 



3) Di dare atto che l’importo sopra indicato sarà assoggettato a C.P.D.E.L., F.P.C. e IRAP anche 

per la quota a carico dell’Amministrazione Comunale; 

 
4) Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario ad effettuare il pagamento delle 

somme sopraindicate; 

 

5) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 

 

                                                                                   Il Responsabile del Servizio 

        f.to Gugliotta Dott. Michele 



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data  31.12.2015   

la  presente determinazione.   

                                                                                Il Responsabile Ufficio Finanziario 

                                                                                         f.to Cavallini Rag. Cinzia 

     

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 

267/2000 

 

Imp. n° 237.01 RP 2013   su  Int.  2.08.01.01/3110.04 finanziato con i proventi L.R. 24/2002 
Imp. n° 355   su  Int.  1.01.08.01/322.02 
Imp. n° 356   su  Int.  1.01.08.01/322.05 
Imp. n° 357   su  Int.  1.01.08.07/351 
Acc. n° 114   su  Ris.  3.05.0940/721 
 

Li, 31.12.2015  Responsabile Ufficio Ragioneria 

                                                                                        f.to Cavallini Rag. Cinzia 

 

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 

N.   166          Reg. pubbl. 

 

Il sottoscritto dichiara di aver ricevuto in data odierna la presente determinazione e di averla pubblicata 

mediante affissione all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 10.05.2016                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                            f.to Carnevali Rag. Rosangela 

 

 

 

________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 10.05.2016 

                                                                                          Il Responsabile del Servizio 

                                                                                             Gugliotta Dott. Michele 

__________________________________ 

(1) Per la copia scrivere firmato. 

 
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 


